microempresas e por empresas de pequeno porte enquadrados no Simples 
Nacional, e para os devidos por pessoas físicas que aufiram, em cada ano-
calendário, renda até o limite do inciso I do art. 3º da Lei Complementar nº 123, 
de 14 de dezembro de 2006, atualmente 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 
reais): para esses casos, propomos o prazo decadencial mais benéfico de 3 anos. 

O prazo decadencial de 3 anos para os contribuintes enquadrados 
no Simples Nacional coaduna-se com as regras previstas na CF que asseguram 
tratamento diferenciado e favorecido para tais empresas. Além disso, tal 

redução irá melhorar o ambiente de negócios e reduzirá os custos referentes ao 
cumprimento das obrigações fiscais para esses contribuintes. 

Em relação às pessoas físicas que auferem anualmente renda até 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), o que representa mais de 90% da 
população brasileira, segundo dados do IBGE relativos ao último trimestre de 
2022, a redução do prazo se justifica em razão da maior facilidade do controle 
fiscal sobre os rendimentos, os quais, na maioria dos casos, são declarados pelo